
ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASONE - ALIGHIERI - C.F. 91022320716 C.M. FGIC876009 - A530CCF - Istituto Comprensivo Tommasone-Alighieri - Lucera 

Prot. 0005612/U del 21/07/2023 13:40 VII.3.2 - Compensi per lavoro straordinario, gruppi sportivi, funzioni strumentali e aggiuntive, incari

 
 

 

 
 
 

Protocollo e data (come da segnatura) 
 
 

Oggetto: informazione sindacale successiva circa la liquidazione dei compensi accessori erogati al 
personale docente ed A.T.A. a carico del fondo M.O.F. relativa all’anno scolastico 2022/23 ai 
sensi dell’art. 5 del CCNL “Comparto Istruzione e Ricerca” del 19 aprile 2018. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTI gli art. 6, 33, 84, 88 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 
VISTO l’art.5, comma 5 del CCNL Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 19 aprile 2018; 
VISTO  il Contratto Integrativo d’Istituto siglato definitivamente il 12 gennaio 2023 con prot. 229/II.10, 

concernente le materie di cui all’art. 22 – SEZIONE SCUOLA – Titolo I, del C.C.N.L. del 
Comparto Istruzione e Ricerca del 19/04/2018; 

VISTA  la certificazione di compatibilità finanziaria al Contratto Integrativo effettuata dal Collegio dei 
Revisori dei Conti in data 3/4/2023 con Verbale n. 2023/001; 

VISTA  la nota del Garante per la Privacy, del 28 dicembre 2020, prot. n. 49472 trasmessa alle 
istituzioni scolastiche con nota del M.I. del 13 gennaio 2021, prot. n. 1569; 

VISTA  la nota del M.I. del 20 aprile 2021, n. 594 che, nel riprendere le conclusioni del garante 
della privacy “Il quadro normativo vigente applicabile al c.d. “comparto scuola” non 
consenta agli Istituti scolastici di comunicare alle organizzazioni sindacali i nominativi dei 
docenti o di altro personale e le somme liquidate a ciascuno per lo svolgimento di attività 
finanziate con il c.d. fondo d’istituto”, statuisce che “L’esigenza di dare conto alle 
medesime organizzazioni dell’impiego delle risorse del menzionato fondo può essere 
invece soddisfatta attraverso la comunicazione di dati di carattere aggregato quali, ad 
esempio, la quota complessiva del trattamento accessorio distribuito e la sua eventuale 
ripartizione per fasce o qualifiche “senza comunicare i nominativi e le somme erogate 
individualmente a titolo di compenso accessorio”. 

VISTO l’esito dell’incontro con le parti sindacali del 14/7/2023; 
 

DISPONE 
 

al fine di ottemperare agli obblighi di cui all’art. 5 del CCNL “Comparto Istruzione e Ricerca” del 
19/4/2018, la pubblicazione all’albo, in forma aggregata, dei compensi accessori a carico del MOF relativo 
all’a.s. 2022/23 erogati al personale docente e ATA, tenuto conto degli incarichi conferiti, delle attività 
realizzate delle ore effettivamente svolte: 
 
 

 
FONDO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA - DOCENTI 

TIPOLOGIA INCARICO 
N. 

DOCENTI 
ORE 

COMP. 
ORARIO 

TOTALE 
PARZIALE 

Collaboratori D.S. 2 83 17,50 1.452,50 



FUNZIONI STRUMENTALI - DOCENTI 

Sostituzione D.S. 2 16 17,50 280,00 

Responsabili di plesso 5 125 17,50 2.187,50 

Coordinatori di classe - Scuola Primaria 22 154 17,50 2.695,00 

Coordinatori e Segretari di classe - Scuola Secondaria 20 340 17,50 5.950,00 

Presidenti di Intersezioni 3 24 17,50 420,00 
Presidenti di Interclasse 5 30 17,50 525,00 

Segretari di Intersezioni 3 18 17,50 315,00 

Segretari di Interclasse 5 40 17,50 700,00 

Coordinatore gestione emergenza e sicurezza 1 10 17,50 175,00 

Responsabili stesura PTOF/PDM /RAV/Rendicontazione Sociale 2 50 17,50 875,00 

Referenti formulazione orario scolastico 2 30 17,50 525,00 
Referente Progetto "Documentazione e addetto stampa" 1 8 17,50 140,00 
Progetto Potenziamento lingua Inglese Trinity - Cambridge 2 20 17,50 350,00 
Biblioteca Innovativa Digitale 3 30 17,50 525,00 
Responsabile canale YouTube 1 10 17,50 175,00 

Referenti Progetto "La magia dei libri" 3 30 17,50 525,00 

Referente Giornalino d'istituto 1 10 17,50 175,00 

Referenti Progetto "Scienziamoci" 3 30 17,50 525,00 

Referenti Progetto "Piccoli passi" "Suonando suonando" 7 28 17,50 490,00 

Referenti Progetto "Coro d'Istituto" 3 27 17,50 472,50 

Referente pogetto "Scuola Amica" 3 30 17,50 525,00 

Referente progetto "Digitalizzare e Innovare" 3 30 17,50 525,00 

Referenti Progetto "Potenziamento motorio - scuola attiva Kids / 
Junior" 

2 20 17,50 350,00 

Referenti progetto "Bullismo e Cyberbullismo" 3 30 17,50 525,00 
Referente Progetto "Educazione all'affettività" 1 10 17,50 175,00 
Capi Dipartimento 10 90 17,50 1.575,00 

Tutor docenti neoimmessi in ruolo 6 48 17,50 840,00 
Responsabile sistemi informatici, accebbilità - refer. sito web 1 12 17,50 210,00 

Referenti progetto "Continuità e Orientamento" 3 30 17,50 525,00 
Referenti Progetto "Orchestra" e "Orchestra sempreverdi" 8 56 17,50 980,00 
Referenti Progetto "Alternativa…mente" Attiv ità alternativa IRC 3 18 17,50 315,00 

Gruppo di lavoro prevenzione della Dispersione Scolastica 3 18 17,50 315,00 

Grupo di lavoro Scuola Digitale 2026 7 42 17,50 735,00 
Progetto "Organico potenziato" 2 12 17,50 210,00 
Responsabili dei laboratori e dei sussidi 8 40 17,50 700,00 

Referenti di Educazione Civica 2 16 17,50 280,00 

Segretario C.I. 1 10 17,50 175,00 

Componenti C.I. 8 24 17,50 420,00 

Gruppo di lavaoro per l'Inclusione (G.I.) 10 30 17,50 525,00 
Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) 16 48 17,50 840,00 

Viaggi di istruzione 2 20 17,50 350,00 
Referenti Progetto "Ei Pass" 2 12 17,50 210,00 

TOTALE 30.782,50 

 
 

ORE ECCEDENTI - DOCENTI 

 

PLESSO 
N. 

DOCENTI 
TOTALI 

 
N. ORE 
TOTALI 

IMPORTO 
ORARIO 

l.d. 

IMPORTO 
TOTALE 

l.d. 

Infanzia 5 20 18,03 360,60 

Primaria 14 41 18,65 764,65 

Secondaria 20 65 27,09 1.760,85 

TOTALE 2.886,10 

 
 



 
TIPOLOGIA INCARICO 

N. 
DOCENTI 
TOTALI 

 
N. ORE 
TOTALI 

IMPORTO 
PRO- 

CAPITE 
l.d. 

IMPORTO 
TOTALE 

l.d. 

Funzioni strumentali 8 ////// 549,90 4.399,20 

TOTALE 4.399,20 

 
 

ATTIVITA' COMPLEMENTARI ED. FISICA - DOCENTI 

 
TIPOLOGIA INCARICO 

N. 
DOCENTI 
TOTALI 

 
N. ORE 
TOTALI 

IMPORTO 
PRO- 

CAPITE 
l.d. 

IMPORTO 
TOTALE 

l.d. 

Attività complementari Ed. Fisica 2 113 ////// 3.585,14 

TOTALE 3.585,14 

 
 

AREE A RISCHIO, FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO 

 

TIPOLOGIA INCARICO 
N. 

DOCENTI 
TOTALI 

 
N. ORE 
TOTALI 

IMPORTO 
PRO- 

CAPITE 
l.d. 

IMPORTO 
TOTALE 

l.d. 

Corsi di recupero 3 48 35,00 1.680,00 

TOTALE 1.680,00 

 
 

LAVORO STRAORDINARIO / INTENSIFICAZIONE - ATA 

 
TIPOLOGIA INCARICO 

N. ATA 
TOTALI 

N. ORE 
TOTALI 

IMPORTO 
ORARIO 

l.d. 

IMPORTO 
TOTALE 

l.d. 

A.A. - sostituzione DSGA 2 /////// /////// 435,00 

A.A. - intensificazione 3 75 14,50 1.087,50 
A.A. - straordinario 2 111 14,50 1.609,50 

C.S. - intensificazione 10 190 12,50 2.375,00 

C.S. - straordinario 4 228 12,50 2.850,00 

TOTALE 8.357,00 

 
 

INCARICHI SPECIFICI - ATA 

 

TIPOLOGIA INCARICO 
N. 

DOCENTI 
TOTALI 

 
N. ORE 
TOTALI 

IMPORTO 
PRO- 

CAPITE 
l.d. 

IMPORTO 
TOTALE 

l.d. 

Incarichi specifici 15 ////// ////// 2.275,00 

TOTALE 2.275,00 

 
 
 
 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
- Agli ATTI - SEDE 
- Al Direttore SGA 
- Alla R.S.U. d’Istituto 
- A tutto il Personale d’Istituto 
- All’Albo on-line – Agli Atti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Francesca CHIECHI 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 
Firmato da: 
CHIECHI FRANCESCA 
Codice fiscale: CHCFNC70R44A801X 
21/07/2023 18:52:41 

- Pubblicazione in Amministrazione Trasparente - sez. Provvedimenti del DS 
SEDE 


